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Úvod

Svobodná média mají v demokratickém právním státě svou nezastupitelnou roli. Často

bývají označována za tzv. hlídací psy demokracie, neboť pro své adresáty zjišťují, zveřejňují a

šíří informace ze všech oblastí společenského života. Jejich funkce coby ochránce

demokratických hodnot je spatřována zejména v jejich konstantním sledování vrcholné i

regionální politiky, o které podávají zprávy široké veřejnosti. Média mapují politický vývoj ve

státě prostřednictvím kontroly dodržování předvolebních slibů či sledování skutečných kroků

jednotlivých zástupců.

Byť bývá v poslední době objektivita médií často zpochybňována, nelze odmítat

skutečný dopad jimi šířených obsahů na jednotlivce a na společnost. Skrze zprávy, poznatky či

reportáže média ovlivňují názory jednotlivých adresátů, utvrzují je v jejich přesvědčeních, ale

i předkládají nové náměty k úvaze a k celospolečenské diskuzi. Jako taková však není a nemůže

být jejich činnost zcela svévolná a je omezitelná ve prospěch ochrany práv a svobod třetích

osob.

V dnešní společnosti slouží média jako základní prostředek pro realizaci některých

základních lidských práv garantovaných jak na mezinárodní, tak na vnitrostátní úrovni. Předně

se jedná o možnost uskutečňování práva na informace, kdy média slouží jako zásadní zdroj

informací o veřejném dění. V médiích se však nesetkáváme pouze se sdělováním holých faktů

a zpravodajství, častější bývají subjektivní úvahy jednotlivých autorů, jejich pohled na danou

situaci či problematiku, dále pak reportáže, recenze, fejetony či kritika. Těmito prostředky

autoři mediálních obsahů realizují své právo na svobodu projevu. V neposlední řadě je konečně

třeba v souvislosti s médii zmínit právo na ochranu osobnosti, tedy na zachování důstojnosti a

ochranu soukromí jednotlivce, do kterých může být potenciálně zasaženo, a to především

nepravdivými tvrzeními či kritickými soudy bez skutkového opodstatnění publikovanými v

médiích.

Cílem této práce je zmapovat prostředky ochrany práv třetích osob podle zákona č.

46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku (dále jen „tiskový

zákon“) a zákona č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání (dále jen

„vysílací zákon“) včetně ochrany zdroje. V úvodní kapitole této práce se věnuji ústavním

východiskům ochrany, tedy zejména jednotlivými právy zakotvenými v ústavním pořádku

České republiky a způsoby řešení případné kolize těchto práv. V následující kapitole jsou

uvedeny prameny právní úpravy, a to včetně mezinárodních dohod, významných rozhodnutí
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Evropského soudu pro lidská práva, předpisů Evropské unie a jejich promítnutí do české

legislativy. Navazující kapitoly se věnují samostatně každému ze zákony upravených

prostředků ochrany práv třetích osob, jejich uplatnění v praxi a judikatuře vnitrostátních soudů,

především Nejvyššího soudu. V souvislosti s těmito instituty je část práce věnována i možnosti

použití právní úpravy v oblasti tzv. nových médií.

Při zpracovávání této práce jsem čerpala především ze zákonné úpravy a komentářové

literatury Aleše Rozehnala a Heleny Chaloupkové k jednotlivým institutům. Zásadní zdroj

představovala též rozhodnutí Ústavního soudu a Nejvyššího soudu, v otázkách základních

lidských práv a svobod též rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva. Zdrojem této práce

byla domácí i zahraniční literatura věnující se oblasti lidských práv, v otázkách dílčích institutů

pak převážně odborné články, neboť v současné době neexistuje publikace, která by se

věnovala výhradně oblasti ochrany práv třetích osob v mediálním prostředí.

Cílem této práce je poskytnout ucelenou studii věnující se právu na odpověď,

dodatečnému sdělení, doplňující informaci a ochraně zdroje, a to včetně ústavních a

mezinárodních východisek této úpravy.
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1. Ústavní východiska právní úpravy

V mediálním prostředí dochází k uplatňování, ale i ke střetávání základních práv a

svobod garantovaných ústavním pořádkem České republiky, a to zejména Listinou základních

práv a svobod. Ta byla přijata Federálním shromážděním ČSFR dne 9. 1. 1991, k publikaci

došlo ve Sbírce zákonů ČSFR, v souvislosti se vznikem samostatné České republiky pak byla

opětovně vyhlášena usnesením České národní rady č. 2/1993 Sb. jako součást ústavního

pořádku. Významným zdrojem právní úpravy jsou dále mezinárodní smlouvy o lidských

právech a základních svobodách, které jsou dle výkladu Ústavního soudu řazeny do ústavního

pořádku.1 Vzhledem k ustálenosti tohoto výkladu se tato kapitola věnuje též vlivu těchto smluv

na podobu českého mediálního práva.

Listina základních práv a svobod (dále také jen „Listina“) zakotvuje katalog těch

nejvýznamnějších lidských práv garantovaných státem, jejich souhrn pak představuje stěžejní

ústavní hodnoty státu.2 Charakter základních práv a svobod je stanoven hned úvodním článkem

Listiny, podle kterého jsou základní lidská práva a svobody nezadatelná, nezcizitelná,

nepromlčitelná a nezrušitelná. Tradičně se v ústavněprávní teorii rozlišovala na jedné straně

práva s tzv. negativním statusem, zpravidla označována též jako svobody, pro která je typická

zdrženlivost státu, a na druhé straně práva s tzv. pozitivním statusem, kde je naopak požadována

jistá aktivita státu, zajištění či aktivní ochrana práva. Někteří autoři pak hovoří ještě o třetím,

aktivním statusu práv, který občanům umožňuje aktivně se podílet na veřejném dění.3 Členění

na práva s negativním a pozitivním statusem má zejména teoretický význam, kdy přibližuje

dílčí aspekt jednotlivých práv. Judikatura se tak pro nerušený výkon práv s negativním statusem

odvolává nejen na zdrženlivost, ale též na pozitivní aspekty těchto práv vyžadující aktivní

ochranu státu před zásahy třetích osob.4

Pro účely této práce je stěžejní Hlava druhá Listiny, ve které jsou mezi jinými upraveny

též právo na zachování lidské důstojnosti a další osobnostní práva, svoboda projevu a právo na

informace. Jedná se o veřejná subjektivní práva, jejichž subjektem je jednotlivec a jsou proto

označována za práva individuální. Tato práva mají přirozenoprávní povahu, stát je adresátům

nepropůjčuje, nýbrž pouze autoritativně garantuje jejich výkon. To však neznamená, že by tato

1 Srov. nález Ústavního soudu ze dne 25. 6. 2002, sp.zn. Pl. ÚS 36/01.
2 PAVLÍČEK, Václav, Ján GRONSKÝ, Jiří HŘEBEJK, et al. Ústavní právo a státověda. II. díl, Ústavní

právo České republiky. 2. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2015. Student. ISBN 978-80-7502-084-

0. s. 491.
3 BARTOŇ, Michal, Jan KRATOCHVÍL, Martin KOPA, Maxim TOMOSZEK, Jiří JIRÁSEK a Ondřej

SVAČEK. Základní práva. Praha: Leges, 2016. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-128-1. s. 43.
4 Tamtéž s. 44.
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práva byla absolutní neboli neomezitelná. Podmínky omezení jsou upraveny v čl. 4 Listiny,

který podrobněji rozebírá poslední část této kapitoly.

V jednotlivých částech této kapitoly se budu věnovat základním právům, která jsou pro

téma této práce stěžejní – právu na ochranu osobnosti, svobodě projevu a právu na informace.

Tato práva jsou zakotvena též v řadě mezinárodních úmluv, které ovlivňují jejich dnešní obsah

a podobu. Stěžejní postavení mají zejména Všeobecná deklarace lidských práv5, Mezinárodní

pakt o občanských a politických právech6 a Úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod (dále také jako „Úmluva“).7 Poslední jmenovaná má mezi ostatními lidskoprávními

mezinárodními smlouvami výsadní postavení, a to zejména díky garanci dodržování v ní

zakotvených práv skrz Evropský soud pro lidská práva (dále též jako „ESLP“). Ten sídlí ve

Štrasburku a poskytuje ochranu právům chráněným Úmluvou. V neposlední řadě je pak nutné

zmínit též Listinu základních práv Evropské unie, která pro členské státy vstoupila v platnost

v roce 2009 a která poskytuje ochranu lidských práv při aplikaci evropského práva členskými


[…]


rozhodování o přípustnosti zásahu do práva novináře na utajení zdroje svých informací a o

hranicích tohoto práva.

Zakotvení specifických institutů ochrany práv třetích osob v tiskovém a vysílacím

zákoně reflektuje zvláštnosti mediálního prostředí a jedná se o prostředky, které jistě mají

v demokratickém státě své místo. Z detailního rozboru platné právní úpravy lze uzavřít, že je

současnými právními instituty právům třetích osob poskytována v prostředí tradičních médií
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dostatečná ochrana. Oprávněným osobám je umožněno účinně hájit svá práva, ať již u

vydavatele a provozovatele vysílání, či případně u soudu v rámci civilního řízení. Oproti tomu

pro oblast nových médií zatím žádná specifická právní úprava obdobná právu na odpověď,

dodatečnému sdělení či doplňující informaci neexistuje. Zde považuji za důležité vést

celospolečenskou diskuzi ohledně potřebné míry regulace internetu s cílem nalézt řešení, které

zakotví ochranu práv třetích osob za současného respektování specifik tohoto dynamického

média.

Do budoucna by bylo zajímavé provést komparaci s úpravou ochrany práv třetích osob

v sousedních zemích, a to zejména ve Spolkové republice Německo, jejíž právní úprava byla

do značné míry vzorem české úpravě. Za porovnání by stála jistě i úprava na Slovensku, které

má dodnes vedle práva na odpověď a dodatečné sdělení zachované i právo na opravu.
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Ochrana práv třetích osob podle tiskového, potažmo vysílacího zákona

(odpověď, dodatečné sdělení, doplňující informace) a ochrana zdroje

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje zvláštním institutům ochrany práv třetích osob zakotveným

v mediálním právu České republiky. Cílem je poskytnout komplexní přehled o institutech práva

na odpověď, dodatečného sdělení, doplňující informace a ochrany zdroje. Práce proto

představuje hodnotová východiska jejich úpravy, charakteristiku jednotlivých institutů,

podmínky jejich uplatnění oprávněnými osobami a případné uplatnění těchto práv u soudu.

Text práce je rozdělen do čtyř kapitol, přičemž úvodní kapitola se věnuje ústavnímu

zakotvení základních lidských práv na ochranu osobnosti a svobodě slova, a to včetně jejich

úpravy obsažené v mezinárodních smlouvách. Kapitola rozebírá též tzv. test proporcionality,

který soudy provádějí v případě posuzování kolize dvou základních práv.

Druhá kapitola se věnuje pramenům úpravy ochrany osobnosti v mediálním prostředí,

přičemž jsou představena stěžejní rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva, zejm. případy

Von Hannover proti Německu a Axel Springer proti Německu. Kapitola popisuje též úpravu na

úrovni Evropské unie i doporučující stanoviska Rady Evropy. V druhé části se pak již blíže

věnuje úpravě ochrany osobnosti v českém právu a specifikům odpovědnosti v mediálním

prostředí.

Třetí kapitola rozebírá konkrétně instituty práva na odpověď, dodatečného sdělení a

doplňující informace, obsahuje jejich zákonné charakteristiky i výklad provedený v

rozhodnutích Nejvyššího soudu České republiky. Věnuje se též podmínkám úspěšného

uplatnění těchto institutů oprávněnými osobami. Část této kapitoly je rovněž věnována

nemožnosti uplatnění uvedených specifických prostředků mediálního práva v oblasti internetu

v České republice.

Závěrečná kapitola představuje úpravu práva novináře na utajení zdroje svých

informací, které je v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva chápáno jako integrální

součást svobody projevu v demokratických právních státech. Kapitola opět odkazuje na

mezinárodní i vnitrostátní úpravu a za pomoci judikatury představuje hranice uplatnění tohoto

práva.

Klíčová slova: ochrana osobnosti, právo na odpověď, dodatečné sdělení, doplňující

informace, ochrana zdroje
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The Protection of rights of third persons under the Press Act and the

Broadcasting Act (reply, supplementary statement, supplementary

information) and protection of sources

Abstract

The diploma thesis is concerned with specific legal instruments for protection of rights

of third persons introduced by the media law in the Czech Republic. The aim is to provide a

complex overview of the right to reply, supplementary statement, supplementary information

and protection of sources. In order to do so, this thesis introduces the value basis of the

legislation, characterizes all these instruments and the conditions under which they might be

claimed and describes possible exercise of these rights in court.

The thesis is divided into four chapters. The first chapter is focused on the constitutional

background of the basic human rights of protection of personality as well as on the freedom of

expression, including their legal base in international treaties. This chapter also describes the

so-called proportionality test, which is used by the courts in cases where two basic human rights

collide with each other.

The second chapter deals with the sources for legislation regarding the protection of

personality under Czech media law. The most significant rulings of the European Court of

Human Rights are introduced in this chapter, i.e. the case of Von Hannover v. Germany and the

case of Axel Springer AG v. Germany. This chapter is also concerned with the legislation of the

European Union and resolutions of the Council of Europe regarding the respective matter. The

second part of this chapter is focused on Czech legislation regarding the protection of

personality and also describes the specifics of reliability under the Press Act and the

Broadcasting Act.

The third chapter is concerned with the specific legal instruments of the right to reply,

supplementary statement and supplementary information. It includes the characteristics of these

rights and the interpretation provided in the rulings of the High Court of the Czech Republic.

This chapter also covers the conditions for successful application of these rights by the entitled

persons. A part of this chapter is describing the impossibility of application of these specific

legal instruments of Czech media law in the internet environment.

The final chapter introduces the right of journalists to protect their sources which is an

integral part of freedom of speech in modern democracies according to the European Court of

Human Rights. This chapter also points out the international as well as local legislation and

with the help of judicial rulings explains the boundaries of this right.
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