## OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomantky: Bc. Tereza Šonková
Téma práce: Ochrana práv třetích osob podle tiskového, potažmo vysílacího zákona (odpověď, dodatečné sdělení, doplňující informace) a ochrana zdroje
Rozsah práce: celkem 87 stran, vlastní text práce od Úvodu po Závěr 66 stran - více než minimálních 108000 znaků vč. mezer (konkrétně 179 744)
Datum odevzdání práce: 3. září 2018 (elektronicky 2. září 2018)

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Popisované zvláštní instituty mediálního práva představují právně významnou problematiku v hledání rovnováhy mezi svobodou slova a právy třetích osob dotčených mediální obsahem. Jde o instituty relativně nové a doposud pevně neukotvené, mimo jiné vlivem rozvoje nových médií. Příkladem toho může být i okolnost, že teprve v tomto roce se Nejvyšší soud vyslovil k otázce aplikovatelnosti, resp. neaplikovatelnosti tiskového zákona na internetové zpravodajství.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité metody

Téma předpokládá nejen znalost právní úpravy, ale i jejích kořenů, nauky a zejména judikatury, a to i ESLP. Téma má významný evropský kontext. Komparace úprav evropských států by mohla být vhodným tématem pro prohloubení práce v rámci práce rigorózní. Metoda především popisná a analytická.

### 3. Formální a systematické členění práce

Diplomantka práci člení na Úvod, kapitulu 1. Ústavní východiska právní úpravy, 2. Prameny ochrany osobnosti v českém mediálním právu, 3. Specifické instituty ochrany práv třetích osob v mediálním právu, 4. Ochrana zdroje, Závěr, Seznam zkratk, Seznam použitých zdrojů, Abstrakt, Klíčová slova, Abstract, Keywords.

### 4. Vyjádření k práci

Diplomantka vytvořením práce osvědčila orientaci v tématu zvláštních prostředků ochrany práv třetích osob v mediálním prostředí podle tiskového i vysílacího zákona, jakož i znalost širších souvislostí. Kladně je třeba hodnotit rozbor judikatury a zmínku o doporučeních Rady Evropy i Evropského parlamentu a Rady EU ve vztahu k právu na odpověď a novým médiím. Těžiště práce leží v kapitole 3., která pojednává zejména o právu na odpověď, právu na dodatečné sdělení a právu na doplňující informace, samostatná podkapitola 3.5 je věnována aplikaci institutů ochrany práv třetích osob v mediálním internetovém prostředí. Kapitola 4 pak popisuje institut

ochrany zdroje jako nástroj svobody projevu, a to jak základní – nadnárodní – východiska, tak tuzemskou právní úpravu a judikaturu ESLP a Nejvyššího soudu.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Logická stavba práce ano, byť jistá nelogičnost je v členění kapitoly 3, kdy a) bod 3.1 je dále členěn, ale pouze na jeden podbod (3.1.1), b) bod 3.3 je pak o realizaci práva na odpověď a na dodatečné sdělení, přičemž těmto právům jsou samostatně věnovány již předchozí podbody 3.1 a 3.2, nejde tak o zcela logické členění. Jde zřejmě o odraz pozitivního práva, vhodnější by pak bylo v názvu bodů 3.1 a 3.2 upřesnit obsah (pojem/obsah práva).
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Diplomantka osvědčila dostatečnou samostatnost při zpracování tématu, tomu odpovídá i výsledek kontroly na plagiáty – vygenerovaný protokol ze dne 10. 9. 2018: počet podobných dokumentů: 2012 s nejvyšší dosaženou mírou podobnosti: < 5%.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací řádná, včetně cizojazyčných zdrojů
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Vlastní téma je zpracováno s dostatečnou hloubkou, širší souvislosti úvodních dvou kapitol téma zasazují do kontextu obecných otázek mediálního práva, vzhledem k dostatečnému rozsahu analýzy vlastního tématu nelze hodnotit k tíži diplomantky. Diplomantce se podařilo splnit cíl, kterého chtěla dosáhnout. Práce může být užita jako část práce rigorózní (viz výše sub 2.).
Úprava práce (text, grafy, tabulky) řádná (bez grafů a tabulek)
Jazyková a stylistická úroveň dobrá, srozumitelná, čtivá, nikoli na úkor odborné úrovně, určitou výrazovou nepřesností či nedůsledností je občasné používání výrazu „právo na svobodu projevu“ proti výstižnější (pouze) svobodě projevu (srov. např. v kapitole 2.1.1).

### 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě
Otázka k obhajobě právo na odpověď contra právo na opravu (úvaha <i>de lege ferenda</i> )
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 10. září 2018

JUDr. Irena Holcová,
oponentka diplomové práce